
 

 

 

Data di pubblicazione: 10/01/2024
Nome allegato: DETERMINAZIONE QUINTO D'OBBLIGO
ASCENSORI BENEVENTO.pdf
CIG: 8615801FE4;
Nome procedura: Procedura sotto soglia comunitaria ex art. 36,
comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii e art. 1
comma 2 della Legge 11 settembre 2020 n. 120
Appalto di durata quadriennale per l’affidamento del servizio di
conduzione e manutenzione ordinaria degli impianti elevatori
installati nell’immobile di proprietà INPS sito in Benevento, via
Michele Foschini n. 28 denominato “Palazzo degli Uffici”.



Direzione Regionale Campania 
 

 
Via Medina, 61 – 80133 Napoli 
tel. +39 081 755 8513 
cod. fisc.: 80078750587 p.iva: 02121151001  

 direzione.regionale.campania@postacert.inps.gov.it 
 
www.inps.it  

 

 
   

DETERMINAZIONE N. 409  DEL 21 DICEMBRE 2023 

Tipologia di determinazione: quinto d’obbligo 
Settore: Servizi e forniture 

Tipologia di procedura: P31 Appalto di durata quadriennale per l’affidamento del servizio di 
conduzione e manutenzione ordinaria degli impianti elevatori installati nell’immobile di proprietà 
INPS sito in Benevento, via Michele Foschini n. 28 denominato “Palazzo degli Uffici” – Impresa 
TECNOLIFT SRL - P.IVA 02600381210 - Approvazione quinto d’obbligo per interventi urgenti 

CIG: 8615801FE4 

Autorizzazione alla spesa complessiva di € 9.664,00 oltre IVA 

Visto di prenotazione servizio: 5180-2023-V0117 
Prenotazione servizio: 2234000110 

          IL DIRETTORE REGIONALE   

VISTA  la Legge 9 marzo 1989 n.88 in materia di Ristrutturazione dell'Istituto nazionale 
della previdenza sociale e dell'Istituto nazionale per l'assicurazione contro gli 
infortuni sul lavoro; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e s. m. i. in materia di riordino e 
soppressione di enti pubblici di previdenza e assistenza; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e 
successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97 di emanazione 
del Regolamento di amministrazione e contabilità degli enti pubblici di cui alla 
legge 20 marzo 1975, n. 70; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale della 
Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 
172 del 18 maggio 2005; 

VISTO     il Decreto del Presidente della Repubblica del D.P.C.M. 15 Giugno 2023, con il 
quale la d.ssa Micaela Gelera è stata nominata Commissario Straordinario 
dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

VISTO     il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali dell’11 febbraio 2022 



 

 

 

Via Medina, 61 – 80133 Napoli 
tel. +39 081 755 8513 
cod. fisc.: 80078750587 p.iva: 02121151001 

 direzione.regionale.campania@postacert.inps.gov.it 
 
www.inps.it 

 
 

con il quale il dott. Vincenzo Caridi è stato nominato Direttore generale 
dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale;  

VISTA  la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 192 del 3 novembre 2022, 
con la quale è stato attribuito al dr. Luca Sabatini l’incarico dirigenziale di livello 
generale “Direzione regionale Campania”; 

 
TENUTO CONTO che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 218 del 3 novembre 

2022 è stato adottato il “Protocollo d’intesa tra l’Inps e il Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali ai sensi dell’art. 23 bis, comma 7, del decreto legislativo 30 
marzo 2001 n. 165”, con il quale il dott. Luca Sabatini è stata assegnato in via 
temporanea al Ministero del lavoro e delle Politiche sociali e che il Protocollo 
d’intesa è stato sottoscritto in data 7 novembre 2022 con durata dalla data di 
sottoscrizione fino al 31 dicembre 2025 salvo rinnovo; 

VISTA   la nota del 9 novembre 2022 con cui il Ministero del Lavoro e delle  Politiche 
Sociali ha comunicato l’avvio, in pari data, dell’assegnazione temporanea del 
dott. Luca Sabatini; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 55 del 20 settembre 2023 

di attribuzione ad interim dell’incarico dirigenziale di livello generale “Direzione 
regionale Campania” alla dott.ssa Benedetta Dito, con decorrenza dal 1° ottobre 
2023 fino al 31 dicembre 2023; 

LETTA           la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 137 del 07 settembre 2022 
con la quale è stato adottato il nuovo Ordinamento delle funzioni centrali e 
territoriali dell'INPS; 

VISTO        il vigente Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.4 del 6 maggio 2020 e 
modificato con delibera n. 108 del 21.12.2020; 

VISTA  la determinazione presidenziale n. 5 del 16 gennaio 2020, avente ad oggetto: 
“Modifiche alla Determinazione presidenziale n. 9 del 24 gennaio 2017 e alla 
determinazione presidenziale n. 176 del 6 dicembre 2017 – Nuova 
classificazione organizzativa delle Direzioni regionali e delle Direzioni di 
Coordinamento metropolitano. Aggiornamento del modello organizzativo di 
Direzione regionale e di Direzione di Coordinamento metropolitano dell’Istituto”; 

 VISTA    la determinazione presidenziale n. 4 del 16 gennaio 2020, avente ad oggetto: 
“Determinazioni presidenziali n. 10 del 24 gennaio 2017 e n.193 del 20 
dicembre 2017. Aggiornamento della clusterizzazione organizzativa delle Filiali 



 

 

 

Via Medina, 61 – 80133 Napoli 
tel. +39 081 755 8513 
cod. fisc.: 80078750587 p.iva: 02121151001 

 direzione.regionale.campania@postacert.inps.gov.it 
 
www.inps.it 

 
 

metropolitane, Direzioni provinciali e Filiali provinciali e del relativo modello 
organizzativo”; 

VISTO    che, con deliberazione n. 19 del 20 dicembre 2022 del C.I.V., è stato approvato il 
Bilancio preventivo finanziario generale di competenza e cassa ed economico-
patrimoniale generale dell’Inps per l’esercizio 2023 in via definitiva, ai sensi 
dell’art. 17, comma 23, della legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTO    il Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 
relativo al triennio 2022 – 2024, adottato ai sensi dell’articolo 1, comma 5, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190, con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 20 del 02 marzo 2022 e approvato con deliberazione del 
Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 9 del 4 agosto 2022;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante Nuove norme sul procedimento 
amministrativo; 

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di 
seguito, il “Codice”) e la disciplina preesistente non abrogata dal vigente Codice; 

VISTO  l’art. 15 del citato Codice dei Contratti che reca disposizioni in merito alla nomina 
e al ruolo del RUP e il relativo Allegato I.2 Definizione delle attività del RUP 

VISTO l’Allegato II.1 al Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 recante Elenchi degli 
operatori economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;  

LETTA  la determinazione n. 94 del 6 aprile 2021 con cui è stato affidato il servizio 
quadriennale di conduzione e manutenzione ordinaria degli impianti elevatori 
installati nell’immobile di proprietà INPS sito in Benevento, via Michele Foschini 
n. 28 all’impresa TECNOLIFT SRL - P.IVA 02600381210, che ha sottoscritto il 
relativo contratto in data 26 aprile 2021 per l’importo di € 48.320,00 IVA 
esclusa; 

 
LETTA  la relazione prodotta dal Direttore dell’Esecuzione dell’appalto di che trattasi, 

geom. Giovanni Gambarota, condivisa e trasmessa dal  RUP P.I. Massimo Buono 
con mail del 6 aprile 2023, avente ad oggetto Richiesta finanziamento aggiuntivo 
contratto di manutenzione impianti elevatori, edificio di via Foschini, n. 28, Benevento. 
Ditta appaltatrice: Tecnolift srl. Interventi di manutenzione straordinaria impianto 
elevatore n. 6, matricola 635/BN, attestante l’irreversibile guasto dell’argano di 
manovra e la vetustà del quadro elettrico dell’impianto elevatore n. 6, matricola 
635/BN; 

 
CONDIVISA  La necessità rappresentata dai citati funzionari tecnici di eseguire interventi di 

manutenzione volti al ripristino funzionale dell’argano motore e del quadro 
elettrico, come di seguito descritti: 
fornitura in opera di un nuovo argano a trazione costituita da un argano riduttore 



 

 

 

Via Medina, 61 – 80133 Napoli 
tel. +39 081 755 8513 
cod. fisc.: 80078750587 p.iva: 02121151001 

 direzione.regionale.campania@postacert.inps.gov.it 
 
www.inps.it 

 
 

a vite senza fine e motore elettrico con limitata corrente di spunto, ad elevata 
coppia di avviamento da consentire un funzionamento senza vibrazioni di 
fermata; 

 fornitura in opera di un nuovo quadro elettrico di manovra completo dei 
dispositivi necessari al corretto funzionamento; 

 
TENUTO CONTO  della previsione negli atti di gara del suddetto appalto, esperito in vigenza del 

D,Lgs 50/2016, della facoltà di avvalersi dell’art.106, comma 12, del Codice, 
qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una 
diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del 
Contratto; 

 
VISTO  l’art. 120 del vigente Codice degli appalti, D.Lgs 36/2023 che disciplina 

analogamente le modifiche contrattuali in corso d’opera e precisamente il 
ricorso al quinto d’obbligo al comma 9; 

 
CONSIDERATO  che la previsione di spesa per l’esecuzione dei suddetti interventi è di €. 

11.200,00 oltre IVA, per un totale di € 13.664,00  come si evince dal preventivo 
prodotto dall’impresa titolare del contratto, in data 01.12.2023; 

 
TENUTO CONTO che l’importo residuo (al 31/12/2023) della spesa impegnata per interventi extra 

canone risulta di € 1.866,60, ed pertanto necessario integrare le risorse per 
l’importo di € 9.664,00 oltre IVA, per complessivi € 11.797,40; 

 
CONSIDERATO che l’aumento dell’importo contrattuale di € 9.664,00 (al netto dell’IVA) è 

contenuto entro i limiti del quinto d’obbligo dell’importo  originario, pari ad € 
48.320,00  oltre IVA; 

 
OTTENUTO  dalla competente DCRRSS-CUA il trasferimento delle risorse richiesto con PEI 

acquis ita al protocollo della DCRRSS-CUA n. INPS.0017.06/12/2023.0011221 
e registrato in SIGEC al n. 20230001264; 

 
RILEVATO   che la spesa complessiva di € 11.797,40 IVA inclusa sarà imputata al capitolo  
  5U1104072.06 del bilancio del corrente esercizio finanziario, CdC 5180 
 
 
Per i motivi di cui in premessa, 
 
     DETERMINA 
 

▪ Di autorizzare la modifica del contratto quadriennale di appalto per il servizio di 
conduzione e manutenzione ordinaria degli impianti elevatori installati nell’immobile di 
proprietà INPS sito in Benevento, via Michele Foschini n. 28 denominato “Palazzo degli 
Uffici” con l’Impresa TECNOLIFT SRL - P.IVA 02600381210, ai sensi dell’art. 120 comma 
9 del vigente Codice degli appalti, già prevista negli atti di gara e contrattuali ai sensi del 
previgente D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’importo di € 9.664,00 oltre IVA, per 



 

 

 

Via Medina, 61 – 80133 Napoli 
tel. +39 081 755 8513 
cod. fisc.: 80078750587 p.iva: 02121151001 

 direzione.regionale.campania@postacert.inps.gov.it 
 
www.inps.it 

 
 

complessivi € 11.797,40; 
▪ di confermare  l’incarico di RUP al P.I. Massimo Buono e di DEC al Geom. Giovanni 

Gambarota; 
 

▪ di confermare  il seguente Gruppo di Lavoro: 
funzionario Maria Flavia Liguori, responsabile Team Beni e Servizi – Predisposizione atti 
di gara – gestione procedura affidamento - gestione economica; 
funzionario Alessandra Turco, Predisposizione atti di gara – gestione procedura 
affidamento ed economica; 
 

▪ di autorizzare la spesa complessiva di € 11.797,40 IVA inclusa sarà imputata al capitolo 
5U1104072.06 del bilancio del corrente esercizio finanziario della DR Campania CdC 5180; 
 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
Benedetta Dito 
Direttore regionale 


